po pusieron pena a los hijos por razon de sus Padres, siempre guardaron esto, que non ouiesse pena los que ante auian, que el fecho (5) malo fiziessen; fueras ende si fuessen con ellos aparceros en los yerros. E a los otros, que metieron en la pena, fue porque los fizieran despues que estauan ponçoñados en el mal, que ouiesse fecho; temiendo, que alguna razon recudiesse a aquellos mesmos. Porende mandaron, que fuesse destruydos de guisa, que nunca pudiesse fazer mal, ni la tierra fincasse porende denostada, e los otros que lo oyessen, tomassen ende escarmiento, como que segund las leyes de los Emperadores, los hijos de estos omes atales non deuen auer esta pena (6), segund adelante se muestra en la setena Partida, en las leyes que fablan en esta razon.

LEX VI.—Præstans Regi in bello seruitia de quibus supra l. 4. et 5. premiari debet, prout ibi continetur; et insuper iuvanti eum ad habendam hereditatem hostium, hereditatem dare debet, et immunitatem: occidenti autem ducentem hostium, vel capienti, premiari potest, si plebeus sit, nobilitate et immunitate tributorum, tam in regali solo, quam alio; si servus, libertate. Item eripienti Regem de manibus inimicorum, vel à vulnere, seu equum suum ei danti, mortuo equo Regis, potest eum ad maiorem statum sublimare; quod si elevet prostratum Regium vexillum, vel à manibus hostium illud auferat, sublimandus est in statu, et honore; generosum autem aliqua de his facientem, laudet Rex, et regatietur sibi, ejusque bonum, et honorem augmentet. Si verò subditi Regis in his errent, hæc non facientes, cum possent, ut proditores vitam et dona perdent, et insuper si Rex ibi fuerit captus aut mortuus, domus eorum diruantur, semperque desertæ manebunt, et eorum filii postea habiti exulant à regno. Hoc dicit.

(1) De fijosdalgo. Nota hæc causam hic expressam ad concedendum nobilitatem; sed an sine causa possit Res aliquem creare nobilem, vel generosum per suum privilegium, vel plebejo concedere immunitatem à tributis? Questionem istam tetigit Montal. in l. 6. tit. 9. supra, ead. Partit. ubi arguit ad partes, et tandem residet, quod possit cum causa, vel sine, quando præjudicium ex hoc proveniens venit in consequentiam. Tu circa istam questionem vide, quæ latè adduxit Joan. Andr. et ibi Abb. in cap. 2. de immum. eccles. Abb. et Felin in cap. accedentes, de præscript. quorum resolutio est, quod Imperator vel quicumque Rex in temporalibus non recognoscens superiorem, potest ex causa, et sine causa, tali privilegium concedere motu proprio, vel cum clausula, non obstantibus legibus in contrarium disponentibus; et quod onus exempti incumbit aliis; dicit tamen Joan. Andr. quod si per privilegium Principis universitas aliqua graviter læderetur, esset super hoc ipsius remedium implorandum; et quod modicam læsionem universitas æquanimiter ferre debet: ad hoc etiam induco l. 51. tit. 18. et l. 10. infra, 5. Partit. ex quibus patet, cum causa, et sine causa Regem concedere posse hæc immunitatem, cum dicit dicta l. 10. por servicio, o por ruego, etc. et etiam lex ista Partitarum in quantum dicit, Regem creare posse generosum de plebejo, potest etiam nobilitare quemcumque vult et etiam conferre nobilitatem, quam vult, et debet, ei obtemperari, aliàs punientur rebelles pœna sacrilegii, Bald. in l. sacrilegii, C. de divers. rescript. nam nobilitas per Principem conceditur, Bart. in l. 1. cons. 8. C. de dignitat. lib. 12. col. 9. non tamen deberet Princeps sine causa hæc facere, cum sit contra jus et dictamen rationis naturalis propter levamen aliquorum onerare alios, cum in publicis functionibus persolvendis æqua debe: esse inspectio, l. omnia, C. de vectig. nam Princeps velle debet omnes actus suos à justitia regulari, post scilicet et fori, et principis majestas propter bonum et æquum conservatur in esse, ut dixit Bald. in l. 1. ff. de constitut. Princ. si declinat in perversum, non est minister Dei, sed diaboli, ut dicit Andr. de Isern. in authent. habita, vers. ministros, C. de fl. pro patr. et forte non esset tutus in conscientia ille, cui sine causa talis immunitas concederetur, cum non debeat Princeps relaxare jus fundatum super bono publico, nam tenetur facere, ut bonus dispensator, notat Abb. in cap. de multa, col. 5. de præbend. et in cap. quod in ecclesiis, ad fin. de constit. S. Thom. 1. 2. quest. 79. art. 4. Rod.